Дело № 1-93/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 марта 2024 года город Чебаркуль 

Чебаркульский городской суд Челябинской области в составе председательствующего Фомина С.Ю., 

при секретаре Хвостовой Я.Н., 

с участием государственного обвинителя помощника Чебаркульского горпрокурора ФИО1,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Ведерникова С.А.,

представителя потерпевшего ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Чебаркульского городского суда Челябинской области уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, находящегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, судимого:

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 в 

<

адрес> совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, прошел к магазину 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, ударив ногой по нижней части стекла первой входной двери, выбил стекло указанной двери и через освободившийся проем прошел ко второй входной двери, надавив на нее ногой, отогнул нижнюю ее часть и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь помещения магазина, где сложил во взятые здесь же 5 сумок из полипропилена стоимостью 39,99 руб. за одну на общую сумму 199 рублей 95 копеек, а затем вынес из магазина товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО 

<

данные изъяты> а именно: 

- 18 пачек сигарет WINSTON CLUB LOUNGE стоимостью 150 рублей 15 копеек за одну на общую сумму 2702 рубля 70 копеек;

- 18 пачек сигарет WINSTON XS IMPULSE стоимостью 166 рублей 37 копеек за одну на общую сумму 2994 рубля 66 копеек;

- 18 пачек сигарет MARLBORO COMPACT стоимостью 139 рублей 73 копейки за одну на общую сумму 2515 рублей 14 копеек;

- 15 пачек сигарет KENT НАНО СИЛЬВЕР стоимостью 176 рублей 84 копейки за одну на общую сумму 2652 рубля 60 копеек;

- 15 пачек сигарет NEXT VIOLET стоимостью 121 рубль 28 копеек за одну на общую сумму 1819 рублей 20 копеек;

- 14 пачек сигарет LD AUTOGRАPH CLUB COMPACT BLUE стоимостью 130 рублей 37 копеек за одну на общую сумму 1825 рублей 18 копеек;

- 14 пачек сигарет LD IMPULSE COMPACT стоимостью 116 рублей 99 копейки за одну на общую сумму 1637 рублей 86 копеек;

- 14 пачек сигарет WINSTON XSTYLE DUAL стоимостью 141 рубль 91 копейка за одну на общую сумму 1986 рублей 74 копейки;

- 14 пачек сигарет NEXT VIOLET SPECIAL 2 в 1 стоимостью 121 рубль 06 копеек за одну на общую сумму 1694 рубля 84 копейки;

- 13 пачек сигарет WINSTON XS KISS DREAM стоимостью 139 рублей 56 копеек за одну на общую сумму 1814 рублей 28 копеек;

- 13 пачек сигарет PHILIP MORRIS COMPACT SIGNATURE стоимостью 116 рублей 59 копеек за одну на общую сумму 1515 рублей 67 копеек;

- 12 пачек сигарет KENT КРИСТАЛЛ БРАЙТ стоимостью 129 рублей 01 копейка за одну на общую сумму 1548 рублей 12 копеек;

- 12 пачек сигарет LD AUTOGRАPH CLUB COMPACT 100s BLUE стоимостью 124 рубля 63 копейки за одну на общую сумму 1495 рублей 56 копеек;

- 12 пачек сигарет WINSTON XS COMPACT 100 BLUE стоимостью 142 рубля 29 копеек за одну на общую сумму 1707 рублей 48 копеек;

- 12 пачек сигарет MARLBORO CRAFTED стоимостью 140 рублей 07 копеек за одну на общую сумму 1680 рублей 84 копейки;

- 12 пачек сигарет LD AUTOGRАPH RED стоимостью 129 рублей 30 копеек за одну на общую сумму 1551 рубль 60 копеек;

- 12 пачек сигарет РУССКИЙ СТИЛЬ стоимостью 116 рублей 75 копеек за одну на общую сумму 1401 рубль;

- 11 пачек сигарет WINSTON SUPER SLIMS FRESH MENHTOL стоимостью 171 рубль 29 копеек за одну на общую сумму 1884 рубля 19 копеек;

- 11 пачек сигарет LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100 S стоимостью 132 рубля 44 копейки за одну на общую сумму 1456 рублей 84 копейки;

- 11 пачек сигарет WINSTON XS COMPACT FLAME стоимостью 135 рублей 87 копеек за одну на общую сумму 1494 рубля 57 копеек;

- 11 пачек сигарет РУССКИЙ СТИЛЬ СИНИЙ стоимостью 131 рубль 02 копейки за одну на общую сумму 1441 рубль 22 копейки;

- 11 пачек сигарет WINSTON XS SILVER стоимостью 170 рублей 52 копейки за одну на общую сумму 1875 рублей 72 копейки;

- 11 пачек сигарет DAVIDOFF REACH BLUE стоимостью 122 рубля 49 копеек за одну на общую сумму 1347 рублей 39 копеек;

- 10 пачек сигарет LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100 S BREEZY стоимостью 124 рубля 18 копеек за одну на общую сумму 1241 рубль 80 копеек;

- 10 пачек сигарет MARLBORO GOLD стоимостью 179 рублей 10 копеек за одну на общую сумму 1791 рубль;

- 10 пачек сигарет KENT CRYSTAL BLUE стоимостью 129 рублей 44 копейки за одну на общую сумму 1294 рубля 40 копеек;

- 10 пачек сигарет WINSTON XSTYLE BLUE стоимостью 148 рублей 05 копеек за одну на общую сумму 1480 рублей 50 копеек;

- 10 пачек сигарет PHILIP MORRIS CARIBBEAN MIX стоимостью 116 рублей 59 копеек за одну на общую сумму 1165 рублей 90 копеек;

- 9 пачек сигарет CAMEL COMPACT RUBY стоимостью 132 рубля 39 копеек за одну на общую сумму 1191 рубль 51 копейка; 

- 9 пачек сигарет РУССКИЙ СТИЛЬ стоимостью 123 рубля 76 копеек за одну на общую сумму 1113 рублей 84 копейки;

- 9 пачек сигарет L&M BLUE LABEL стоимостью 147 рублей 88 копеек за одну на общую сумму 1330 рублей 92 копейки;

- 9 пачек сигарет WINSTON XS KISS JOLLY стоимостью 145 рубля 15 копеек за одну на общую сумму 1306 рублей 35 копеек;

- 9 пачек сигарет WINSTON XS KISS MENTOL стоимостью 144 рубля 62 копейки за одну на общую сумму 1301 рубль 58 копеек;

- 9 пачек сигарет KENT КРИСТАЛ стоимостью 137 рублей 25 копеек за одну на общую сумму 1235 рублей 25 копеек;

- 9 пачек сигарет CAMEL ORIGINAL BLUE стоимостью 131 рубль 88 копеек за одну на общую сумму 1186 рублей 92 копейки;

- 8 пачек сигарет KENT НАНО МИКС стоимостью 157 рублей 19 копеек за одну на общую сумму 1257 рублей 52 копейки;

- 8 пачек сигарет KENT СИЛЬВЕР стоимостью 175 рублей 61 копейка за одну на общую сумму 1404 рубля 88 копеек;

- 8 пачек сигарет CAMEL COMPACT стоимостью 131 рубль 96 копеек за одну на общую сумму 1055 рублей 68 копеек;

- 8 пачек сигарет LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT CAFE стоимостью 139 рублей 55 копеек за одну на общую сумму 1116 рублей 40 копеек;

- 8 пачек сигарет MARLBORO VISTA GARDEN ZING стоимостью 139 рублей 84 копейки за одну на общую сумму 1118 рублей 72 копейки;

- 8 пачек сигарет PHILIP MORRIS COMPACT BLUE стоимостью 124 рубля 42 копейки за одну на общую сумму 995 рублей 36 копеек;

- 8 пачек сигарет LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT 100 S SUNNY стоимостью 120 рублей 53 копейки за одну на общую сумму 964 рубля 24 копейки; 

- 8 пачек сигарет CAMEL ORIGINAL FILTERS стоимостью 132 рубля 19 копеек за одну на общую сумму 1057 рублей 52 копейки;

- 8 пачек сигарет PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM ЯРКИЙ стоимостью 116 рублей 32 копейки за одну на общую сумму 930 рублей 56 копеек;

- 7 пачек сигарет MARLBORO стоимостью 179 рублей 18 копеек за одну на общую сумму 1254 рубля 26 копеек;

- 7 пачек сигарет LD IMPULSE COMPACT 100 S FUSION стоимостью 116 рублей 75 копеек за одну на общую сумму 817 рублей 25 копеек;

- 7 пачек сигарет WINSTON XS COMPACT SUNRISE стоимостью 137 рублей 20 копеек за одну на общую сумму 960 рублей 40 копеек;

- 7 пачек сигарет WINSTON XS COMPACT FROZEN стоимостью 144 рубля 33 копейки за одну на общую сумму 1010 рублей 31 копейка;

- 6 пачек сигарет CAMEL COMPACT 100 TROPICAL CRUSH стоимостью 128 рублей 14 копеек за одну на общую сумму 768 рублей 84 копейки;

- 6 пачек сигарет LUCKY STRIKE БРАУН стоимостью 116 рублей 42 копейки за одну на общую сумму 698 рублей 52 копейки;

- 6 пачек сигарет LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT LOUNGE стоимостью 139 рубля 88 копейки за одну на общую сумму 839 рублей 28 копеек;

- 6 пачек сигарет WINSTON XS KISS BLUE стоимостью 137 рублей 20 копеек за одну на общую сумму 823 рубля 20 копеек;

- 6 пачек сигарет WINSTON XSTYLE SILVER стоимостью 145 рублей 63 копейки за одну на общую сумму 873 рубля 78 копеек;

- 5 пачек сигарет PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM стоимостью 124 рубля 42 копейки за одну на общую сумму 622 рубля 10 копеек; 

- 5 пачек сигарет KENT БЛЮ стоимостью 176 рублей 86 копеек за одну на общую сумму 884 рубля 30 копеек;

- 5 пачек сигарет CAMEL COMPACT SPECIAL стоимостью 132 рубля 32 копеек за одну на общую сумму 661 рубль 60 копеек;

- 5 пачек сигарет WEST BLUE UP стоимостью 105 рублей 49 копеек за одну на общую сумму 527 рублей 45 копеек;

- 5 пачек сигарет MARLBORO VISTA FOREST MIST стоимостью 140 рублей 07 копейки за одну на общую сумму 700 рублей 35 копеек;

- 5 пачек сигарет CAMEL BLUE стоимостью 182 рубля 72 копейки за одну на общую сумму 913 рублей 60 копеек;

- 5 пачек сигарет WINSTON CLASSIC стоимостью 166 рублей 15 копеек за одну на общую сумму 830 рублей 75 копеек.

- 4 пачки сигарет PHILIP MORRIS EXPERT PLUS стоимостью 116 рублей 59 копеек за одну на общую сумму 466 рублей 36 копеек;

- 4 пачки сигарет WINSTON XS COMPACT NEON стоимостью 137 рублей 20 копеек за одну на общую сумму 548 рублей 80 копеек;

- 4 пачки сигарет РУССКИЙ СТИЛЬ ЧЕРНЫЙ стоимостью 127 рублей 10 копеек за одну на общую сумму 508 рублей 40 копеек;

- 4 пачки сигарет WINSTON XS COMPACT BLUE стоимостью 142 рубля 26 копеек за одну на общую сумму 569 рублей 04 копейки; 

- 4 пачки сигарет PHILIP MORRIS EXOTIC MIX стоимостью 116 рублей 59 копеек за одну на общую сумму 466 рублей 36 копеек; 

- 4 пачки сигарет CAMEL YELLOW стоимостью 185 рублей 62 копейки за одну на общую сумму 742 рубля 48 копеек;

- 4 пачки сигарет WINSTON BLUE стоимостью 169 рублей 00 копеек за одну на общую сумму 676 рублей;

- 3 пачки сигарет LD AUTOGRAPH 100 S RED стоимостью 118 рублей 99 копеек за одну на общую сумму 356 рублей 97 копеек; 

- 3 пачки сигарет WINSTON XS COMPACT ELECTRO стоимостью 144 рубля 88 копеек за одну на общую сумму 434 рубля 64 копейки;

- 3 пачки сигарет PHILIP MORRIS BREEZE стоимостью 116 рублей 59 копеек за одну на общую сумму 349 рублей 77 копеек;

- 2 пачки сигарет ROTHMANS ROYALS стоимостью 116 рублей 90 копеек за одну на общую сумму 233 рубля 80 копеек;

- 2 пачки сигарет P&S COMPACT BLUE стоимостью 105 рублей 34 копейки за одну на общую сумму 210 рублей 68 копеек;

- 2 пачки сигарет LD AUTOGRAPH BLUE стоимостью 125 рублей 64 копейки за одну на общую сумму 251 рубль 28 копеек, а всего на общую сумму 86784 рубля 77 копеек.

Удерживая похищенное при себе, ФИО3 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, таким образом, тайно, из корыстных побуждений похитив имущество ООО 

<

данные изъяты> на общую сумму 86784 рубля 77 копеек, причинив своими умышленными преступными действиями ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в указанном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении указанного преступления признал полностью. Существо обвинения подсудимому понятно, он согласен с предъявленным обвинением в полном объеме. Заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в присутствии защитника до назначения судебного заседания. Дело рассматривалось в особом порядке, так как были соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: подсудимый ФИО3 после консультации с защитником добровольно ходатайствовал об этом, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства. Государственный обвинитель, представитель потерпевшего и защитник не возражали против такого порядка судебного разбирательства; преступление относится к категории средней тяжести, что соответствует требованиям ст.314 УПК РФ. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.61 УК РФ относит к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3: признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его матери- ч.2 ст.61 УК РФ; активное способствование расследованию преступления (с учетом участия в осмотре предметов на л.д.88-91 т.1, очной ставки на л.д.19-24 т.2, проверки показаний на месте на л.д.58-63 т.2) – п.и ч.1 ст.61 УК РФ.

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

Руководствуясь ст.6, 60 УК РФ, при назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения и личность подсудимого, его имущественное, семейное положение, его возраст и состояние здоровья, а также обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи (

<

данные изъяты>) и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгие виды наказания не позволят достигнуть цели его назначения.

Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу о том, что цели применения наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты только путем изоляции ФИО3 от общества, поскольку ранее ему было назначено наказание в виде лишения свободы условно, однако исправительного воздействия предыдущего наказания оказалось недостаточно. ФИО3 не встал на путь исправления, не изменил своего поведения и своего отношения к совершению деяний, запрещенных законом, вновь совершил умышленное преступление средней тяжести против собственности в период испытательного срока. 

Таким образом, подсудимый демонстрирует стабильное противоправное поведение, нежелание и невозможность исправления без осуществления усиленного контроля за ним. Все это свидетельствует об опасности ФИО3 для общества, необходимости усиленного контроля за его поведением, что возможно только в условиях исправительного учреждения. 

При таких обстоятельствах оснований для назначения ФИО3 наказания с применением ст.73 УК РФ, а также для применения положений ст.53.1 УК РФ суд не усматривает. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО3 судом при рассмотрении дела не установлено, в связи с чем отсутствуют основания для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ. 

Преступление, предусмотренное ч.2 ст.158 УК РФ, является преступлением средней тяжести. С учетом способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, прямого умысла, мотива, цели совершения деяния, характера и размера наступивших последствий, а также других фактических обстоятельств преступления, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО3 ч.6 ст.15 УК РФ в целях изменения категории преступления на менее тяжкую, поскольку считает, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Поскольку дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ, судом установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п.и ч.1 ст.61 УК РФ при отсутствии отягчающих обстоятельств, то судом при определении размера наказания применяются положения ч.1 и 5 ст.62 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

ФИО3 совершено умышленное преступление средней тяжести в период испытательного срока, назначенного приговором 

<

данные изъяты> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. Учитывая обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, его поведение в период испытательного срока (допускал нарушение порядка и условий отбывания наказания; в настоящее время в отношении него расследуются уголовные дела в других районах 

<

адрес> по аналогичным преступлениям), то в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ суд полагает необходимым отменить условное осуждение по указанному приговору и назначить окончательное наказание в порядке ст.70 УК РФ.

Отбывание окончательного наказания ФИО3 следует определить в исправительной колонии общего режима согласно п.б ч.1 ст.58 УК РФ и разъяснениям п.10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2014 №9, поскольку приговором от ДД.ММ.ГГГГ он осужден за совершение тяжкого преступления.

Разрешая вопрос о заявленном гражданском иске ООО 

<

данные изъяты> о взыскании с ФИО3 возмещения причиненного преступлением материального ущерба, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Судом при рассмотрении данного дела установлено, что ущерб гражданскому истцу причинен действиями ФИО3

Подсудимый, согласившись с размером причиненного вреда и своей виновностью в его причинении, предъявленные к нему исковые требования признал в полном объеме. 

Представитель гражданского истца в судебном заседании настаивал на удовлетворении исковых требований.

При таких обстоятельствах суд полагает заявленный гражданский иск подлежащим удовлетворению на основании ст.1064 ГК РФ, в связи с чем с подсудимого подлежит взысканию возмещение причиненного ущерба в пользу ООО 

<

данные изъяты> в размере 86784 рублей 77 копеек. 

Решая вопрос в отношении вещественных доказательств по настоящему уголовному делу, суд приходит к выводу о том, что на основании ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- диски, находящиеся при уголовном деле, надлежит оставить там же;

- кофту черного цвета с капюшоном, спортивные брюки черного цвета, часы мужские, браслет, ракетницу, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Чебаркульский», следует вернуть законному владельцу ФИО3 либо его представителю;

- кофту фиолетового цвета с капюшоном, снуд мужской, шапку вязаную, 5 сумок хозяйственных с логотипом 

<

данные изъяты> находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Чебаркульский», следует уничтожить;

- автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, находящийся на хранении у ФИО7, следует считать возвращенным по принадлежности законному владельцу.

С учетом личности осужденного, назначенного ему наказания, характера и обстоятельств совершения преступления, в целях обеспечения приговора суд полагает, что в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу следует сохранить меру пресечения в виде заключения под стражу.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить ФИО3 условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты> суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Металлургического районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 (один) год, и окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Гражданский иск ООО 

<

данные изъяты> удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 возмещение материального ущерба в пользу Общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> (ОГРН № ИНН № в размере 86784 (восемьдесят шесть тысяч семьсот восемьдесят четыре) рубля 77 копеек. 

Арест на денежные средства ФИО3, наложенный постановлением Чебаркульского городского суда Челябинской области от 14 февраля 2024 года, отменить. Обратить взыскание на ранее арестованные денежные средства ФИО3 в счет погашения долга по иску ООО 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства: 

- диски оставить при уголовном деле;

- кофту ФИО2 цвета с капюшоном, спортивные брюки ФИО2 цвета, часы мужские, браслет, ракетницу вернуть законному владельцу ФИО3 либо его представителю, в случае невостребованности в течение полугода после вступления приговора в законную силу– уничтожить;

- кофту фиолетового цвета с капюшоном, снуд мужской, шапку вязаную, 5 сумок хозяйственных с логотипом 

<

данные изъяты> - уничтожить;

- автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № считать возвращенным по принадлежности законному владельцу с освобождением от обязанности по его хранению.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы других участников процесса.

Председательствующий С.Ю.Фомин